
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 591/18       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Protocollo operativo per l’uso autonomo della piattaforma di e-procurement 

fornita da ASMEL – Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli 

Enti Locali                                                                                                                . 

                                                                                

L’anno duemiladiciotto il giorno 14 del mese di dicembre alle ore 10.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Borgo Celano - San Marco in Lamis 

del Consorzio stesso per proseguire la riunione del 04 dicembre 2018 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè, 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. SCHIAVONE Francesco, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

- l’art. 40, comma 2 del D. Lgs50/16 e smi prevede che “ A decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”; 

- ai fini dell’adeguamento al suddetto dettato normativo il Consorzio ha fatto 

partecipare i dipendenti interessati a tali procedure a due diversi seminari 

informativi svoltisi a Lecce e Bari e, in ultimo, presso il Consorzio di Bonifica 

per la Capitanata, che ha recentemente concluso un contratto con una ditta 

locale per la gestione telematica delle gare; 

-  Il Consorzio, al pari di altre Stazioni Appaltanti, in attesa di verificare quale tra 

le varie piattaforme elettroniche disponibili sia la più adeguata alle proprie 

necessità (anche in relazione all’evoluzione normativa in tema di LL.PP.) ad 

oggi non dispone ancora dei mezzi per ottemperare a quanto previsto dal 

suddetto art. 40 del D.Lgs 50/16, né ha sottoscritto al momento convenzioni 

con altre stazioni appaltanti; 

- l’ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e Modernizzazione degli Enti 

Locali, con nota datata 7/11/2018, assunta al protocollo consorziale n. 6066 del 

12/11/2018 ha comunicato la propria disponibilità a consentire l’utilizzo, in 

forma totalmente gratuita, di apposita piattaforma telematica a tutti gli Enti, 

anche non soci, solo sulla scorta di apposito protocollo operativo; 

 

Considerato che: 

- l'articolo 41 comma 2-bis del Codice dei contratti pubblici (Misure di 

semplificazione delle procedure di gara svolte da centrali di committenza) 

stabilisce che "È fatto divieto di porre a carico dei concorrenti, nonché 

dell'aggiudicatario, eventuali costi connessi alla gestione delle piattaforme 

di cui all'articolo 58"; 

- l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 prevede che le amministrazioni 

pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- in data 26 maggio 201O è stata costituita, in Gallarate, l'Associazione 

ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti 

Locali; 



- l'Associazione, senza scopo di lucro, ha il fine di stimolare e sostenere 

l'innovazione e la valorizzazione del sistema delle istituzioni locali secondo i 

principi di sussidiarietà, autonomia e decentramento. A tal fine, 

l'Associazione assicura ai soci il supporto organizzativo, gestionale e 

tecnologico, nonché adeguate economie di scala necessarie a rendere 

efficiente e realizzabile l'erogazione dei servizi da parte degli enti soci ai 

cittadini ed alle imprese; 

- lo Statuto dell'Associazione e, in particolare, l'art. 3 dello stesso, prevede 

che all'Associazione medesimo possano partecipare Enti e Itituzioni 

territoriali; 

- l’Asmel ha promosso un "Protocollo operativo per l'uso autonomo della 

piattaforma di eprocurement fornita da ASMEL" rivolto a tutte le Stazioni 

Appaltanti investite dell'obbligo di ricorso alle comunicazioni elettroniche per 

tutte le procedure di gara disciplinate dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. 

 

Vista la bozza di Protocollo operativo per l'utilizzo autonomo della piattaforma di 

e procurement fornita da ASMEL; 

 
Ritenuto di approvare il Protocollo operativo per l'uso della predetta piattaforma 

predisposta da ASMEL", nonché di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad 

espletare ogni atto consequenziale al presente provvedimento; 

 

Ritenuto, inoltre, nelle more sia dell’attivazione della suddetta piattaforma sia nella 

eventuale individuazione di ulteriore piattaforma da utilizzare, di avviare le procedure di 

gara in essere, con l’utilizzo dei sistemi di comunicazione vigenti al momento, all’uopo 

dando atto -  ai sensi dell’art. 52 co.3 D.Lgs 50/16 -  che ciò rende necessario per la 

indisponibilità, ad oggi, dei mezzi per far luogo alle comunicazioni di gara esclusivamente 

in via elettronica; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 
D E L I B E R A 

 
 

- di approvare l'allegato "Protocollo operativo per l'uso autonomo della 

piattaforma di eprocurement fornita da ASMEL", che costituisce parte 



integrante e sostanziale del presente atto; 

- di autorizzare il rappresentante legale alla sottoscrizione del richiamato 

protocollo; 

- di dare comunque corso, nelle more del concreto adeguamento di cui trattasi, 

alle procedure di affidamento già programmate con l’utilizzo dei sistemi di 

comunicazione tradizionali; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


